CÂMARA MUNICIPAL DE ÁLVARES MACHADO
                             Rua Monsenhor Nakamura, 783, CEP 19160-000 – SP.  Fone (18) 3273-1331

_________Poder Legislativo_________

____________________________________________________________________________________________________________________________________
DIGA NÃO ÀS DROGAS E À PEDOFILIA. DENUNCIE!   📞197 e 190 - Plantões 24h. A denúncia pode ser anônima.

REQUERIMENTO Nº 23/2025

Ao Senhor Prefeito. Assunto: Solicita a cobertura do
ponto de ônibus em frente à Sul Brasil Cooperativa
Agrícola, localizada na Rod. Arthur Boigues Filho, s/n
- km 1.5.

Nos termos do Regimento Interno desta Câmara Municipal e após ouvido o Plenário,
REQUEIRO que seja encaminhado expediente ao Senhor Prefeito solicitando
providências para a instalação de cobertura no ponto de ônibus localizado em
frente à Sul Brasil Cooperativa Agrícola, na Rodovia Arthur Boigues Filho, km
1.5.

A falta de cobertura no local expõe os usuários do transporte público a chuvas, sol
intenso e outras condições climáticas adversas, causando desconforto,
especialmente para trabalhadores, idosos e estudantes que utilizam o ponto
diariamente. A instalação dessa estrutura melhorará a acessibilidade e o bem-estar
dos passageiros, garantindo um espaço mais adequado e seguro para a espera do
transporte coletivo.

Diante disso, solicitamos que sejam prestadas as seguintes informações:

1. A Prefeitura tem conhecimento da necessidade de cobertura nesse ponto de
ônibus?

2. Há previsão orçamentária ou projeto em andamento para essa melhoria?
3. Qual seria o prazo estimado para a instalação da estrutura?
4. Caso ainda não haja planejamento, existe possibilidade de inclusão dessa

demanda no cronograma municipal de infraestrutura e mobilidade?

Considerando a importância da melhoria para a população, solicitamos urgência na
adoção das providências necessárias para a instalação da cobertura no ponto
de ônibus.

Sala das Sessões, 13 de fevereiro de 2025.

João da Farmácia
Vereador (PSD)

(    )APROVADO
(    )REJEITADO

4ª S.O, em 25/02/2025

________________

Presidente